illorum orationibus nobis ad salute anime proficiscere sentiamus

;r
] I

offere quod cerni-

mus prò nostra salute Deo iugiter supplicari; et ideo quoniam certuni

est me [Itta ohnesta femina et]
|
bonum mihi videtur marcimonium

adipisci qui de terrena emercatur celestia et prò rebu[s

. eter]|na, hac die usufructum diebus vite mee do, dono, cedo,

trado, et inrevocaviliter largior sim[ulque concedo ex sub]|stantia

propria et expontaneaque mea volumtatem vobiscum domino W Ste-

(a) A man (b) A um^ (e) A mans (d) ul;o (e) A qs

(a) A domili (b) domno
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phanus religiosus arc[hipresltitcro vencrabilis monasterii Sancii Cliristi

proto] iiiartiris Stephani, qui appcllatur(n) niaiore a Sanclo Petro apo-

stolo, tuisque successoribus in perpetuuni ibidem introeuntib[us vel

cui vobis largire et concedere placuerit.]
|

prò omnipotenti Dei amore

mercedeque anime mee et de Sergia fiJeli nica et veniani delictorum

[nostroruni simulque prò]
|
tuis sanctis sacris horationibus qui die no-

ctuque non cessatis prò redemtione lianime nostre facia[tis, proinde

remu]|nero et usufructum diebus vite nostreC') dono vobis suprascripio

domino (:) Stephaniis religiosus archipresbitero(J) [venerabilis mona-

sterii Sancti Christi protoJ|martiris Stcpliani, qui appellatur (•>) maiore

a Sancto Petro apostolo, tuisque successoribus et in suprascripto mona-

sterio in perpetuum, [id est una domus terrinej|a scandolicia cum in-

ferioribus et superioribus(e) suis a solo terre et usque ad summo tecti

cum introito et [exoito suo per via in co]mmune usque in via publica

siculi infra subscripti atììnis conclauduntur cum omnibus ad e[am ge-

neraliter et in integrum]
|

pertinentibus. PositaCO Rome(g) regione nono

in Parriones, quod est Inter affines, a primo latere terra ubi oIi[m

] I presbitero et de suis consortis, et a secundo latere

terra de lohannes Barosu et a tertio latere tcniente credes de [ . .

] I

longu olim Riolario, et a quarto latere via in com-

mune('>) qui pergit usque in via Sacra, iuris cui existent. Sicuti mi[hi

evenit]
|

que supra(') Itta per emtionis chartula (•) da Guinizzo cognato

meo sic eas in integrum vobis vestrisque successoribus et in supra-

scripto monasterio [a presenti die] concedo et dono prò omnipotenti

Dei amore mercedeque anime mee et de Sergia fideli mea et prò

[tuis sanctis]
|
sacris horationibus qui die noctuque non cessatis prò

redemtione anime nostre faciatis. Itemque [concedo] et dono vobis

vestrisque successoribus et in suprascripto monasterio de mea mo-

vilia, videlicet colcitra de pinna una, [uno capi]|tale et uno lenzolu

et bellutu unum et una iraciora, et post die oviti mei cum benedi-

clion[e Patris]
]
et Filli et Spiritus Sancti in tua tuisque successo-

ribus et in suprascripto monasterio sit potestatem tenendi, utendi,

fruenJi, possidendi, [venden]|di, donandi, commutandi in usum et

salarium vestrum in perpetuum faciatis, vel q[uicqu!d in]
|
suprascripta

dcmus terrinea scandolicia sicuti infra nomi;iatos('") affinis conclau-

duntur cum infcriorib[us et superioribus suis a so]|lo terre et usque

ad summo tecti cum introilu et exoito suo per via in coniniuncCO

usque in via Sacra et cum [omnibus suis]
[

generaliter et in integrum

pertinentibus, nec non et do suprascripta movilia, videlicet colcitra de

(a) A kJ «pt (b) A nore (e) A domilo (J) A ar;b (e) A sp

({) A pos (g) A Uom (h) A com (i) A qs (I) A eh» (m) A iiom
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p[inna una, unoj
\

capitale et Icnzolu uno et uno bellutu et iractora

da vino optiina una, vel qui[cquid in e]|a, sicut superius legitur, facere

vel agere volueritis in vestra vestrisque successoribus et in supra-

scripto vestro venerabili [monasterio sit pote]|statem, quod nullo quo-

quo tempore min[uere audeat n]eque ab heredibus nieis vobis vel

vestris suc[cessoribus et in suprascriptoj
|

monasterio in dom[ibus

] e vobis su[ In qua e]t iuratum dico ptr

Deum omnipotentem [sancteque Sedis]
|
apostoli[ce

Hec omnia que] superius missum est seriem textus eloquitur, [invio-

labi]|liter [servare atque adimplere promitto. Na]m, quod absit, si

contra ec, que superius nota[ta vel abscripjta legunt[ur, centra agere

prejsumsero et cuncta non observab[cro et minijjme defendere po-

tuero aut noluero, tunc datura me promitto una cum heredibus mei[s

tibi tuisque]
|

heredibus ante omnem litis initium penam nomine (*)hauri

ebritiis uncias tres, et post pen[am soiujtionis manentem hanc usufru-

ctuaria donation[is] chartula(b) ser[iem] in sua nihilhomin[us majjneat

firmitatem. Quam scribendum rogavi Johannes nutu Dei sancte Ro-

mane Ecclesie scriniarius.
|
Et ego qui supra subter manus meas pro-

prie signum sancte crucis feci et testes qui subscriberen[t ro]|gavi et

vobis et in suprascripto monasterio qui supra contradidi, in mense

et indictione suprascripta undecima.

Signum f^ manus («^l suprascripta Itta ohnesta femina (d) et roga-

trice atque donatrice que supra (e) scribere(f) nescit(s).

[Signum >^ manus suprascripta SJergia ohnesta femina W que

supra («) scribereC") nescit (g).

[ ]fo vir magnifìcus(h) rogatus ab eis testes.

^ Leo vir magnifìcusCO de Romano atque setario rogat[us ab eis

testes].

>J< Beno vir honestus 0) setario rogatus ab eis testes.

>x< Leo vir honestus(') carbonario rogatus ab eis testes,

y^ CRescentius vir honestus (') qui vocatur serbus de Franco

de Diacona testes.

^ Ego Johannes nutu Dei sancte Romane Ecclesie scriniarius scriptor

huius chartula (b) post testi[um] subscriptionis traditionis suprascripta

facta complevit et absolvit.

(a) A nom" (b) A ella (e) A man (d) A oh fem (e) A qs (f) In

nota tìroniaua. (g) A nt (h) A um (i) A uho
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X.

1030 marzo i j

Leone giudice dativo, figlio di Lupo detto Sprin-

cone, col consenso della moglie Matilde concede per nove

anni a Gregorio detto de Gisi l'uso ed il reddito di una

casa « solarata scandolicia » colle dipendenze situata nella

città nuova detta Leoniana presso la cortina maggiore di

S. Pietro, per aver ricevuto in imprestito nove libbre d'ar-

gento.

Originale, caps. LIX, fase. 217 [A].

ToRRiGiO, Le sacre grolle Vaticane (1639), p. 552, da A.

La sottoscrizione di Leone è autografa. Le altre sottoscrizioni furono ese-

guite dal notaio Romano; ritengo però autografe le croci. Un taglio a forma

di croce nel mezzo della pergamena ci assicura che l'alto venne giuridicamente

annullato.

>~i In nomine Domini. Anno sextum domni nostri lohanni nono

decimi pape adqueet Chhuonradi inperatoris lia nno terrtio, indiciione

lerrtia decima, mense martio, die quintadecima. Quoniam cerrtum

est m? Leo Domini
[

gratias datibo index et filio quoddam Lupo qui

dicebatur Sprincone, presentem et con sentientem in hoc mihi Mat-

tilda ohnesta f?mina coniugalis mea, hac die promitereC») et repro-

mitto adque specialiter .spondeo propria et spontaneaque mea bolunt-

tatc[m] ! vobiscuni donno (b) Gregorio (») qui vocor de Gisi tuisqu?

heredibus et sucessoribus vel cui tibi secun[duni]
|

quod inferihus legi-

tur largire et [cjoncedere pLicueris, id est medietatem in it? grani de

domo solarata scandolic[ia] quantacumque infra supscripti afTines

conclauJun'tur cum medietatem de stabular'^ upsefO et de preforulo

suo et de scalam lignea cum medietatem de inferiora et supterriora (»)

sua a solo terre et usque ad summo tecti
\

cum inttroitum et exitu suo

et cum omnibus ad eam pcrtinentibus(d; in in[te.^rum] (e). Positam (0

infra civitatem nob[amJ qui apelatur (g) Leoniana, iussta corttina

maiore Beati Petri apostoli, quod est inter affines a totani bideiicet

domumCi), a primo latere donium Cu loco, et a sccundo latere do-

(a) C»iì A. (b) A don (e) Coti A; iulendati sub se (d) A pettinen (e) Pa-

rola mollo corrosa; leggo: in in (f) A fot (15) A apl+ (li) A dom
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numi (a) Tembaldo, et a terrtio latere
j

domuni f^"») loco, et a quarto

1 itere cortina predieta maioris. Inter lios berrunì affines medie ta-

tem de pretatam domum cum omnibus, ut superius missum est, tibi

concedo had detinendum a mo do et liusqiie ad expleti annis decem

cum omni suo renditum et datione ('') adque pensione («), et quic-

quid
[

exinde exierint. Omnia que ut superius legitur tibi concedo ad

detinendum, hud dictum est, usque ad ex[pleti annis numero C*^) dec?m,

prro co quod ego iiaccepi ego a te in prestitum argenti op'timi libre

numero (J) nob9m(';), et li^c placitum inter nos, ud si domnum(f) in-

peratorem(g) in istam civitatem ' exiiam et in ipsam domum stare non

potueris (h), aud ipsam domum fregerint, tam per inpe rattor quam-

que etiam infra issto constituti annis de ipsam domum lignamen(')

fortiorem fre gerint, omnia conciare et de ipso pcrditum restaurare

promitto; et poest (0 exepleli fu|erint predictis annis, tue (') ipsam

medietatem domui in meam meisque heredibus debeniand potes-

stajtem. H?c omnia que inter nobis placuid et conbennid eo quod

ex utraque partibus placet, h?c omni|a(™) que ac promissionis char-

tula seriem testum eloquitur, inbiolabiliter conservari adque adim-

plere promitto. Nam, quod apsi 0), et si con (') h?c que ut supe-

rius notata sunt non opservabero,
|
et minime defendere noluero aud

no (') potuero, tucG) daturu me promitto ante omnenC) li|tis initium

pene nomine (") auri optimi libra huna, et poest (0 soluta pena maneat

h^c promissionis chartula seriem (o) in suam permaneat(p) firmitatem.

Quam scribendani rogavi Romanum scriniarium sancte Romane
|
Ec-

clesie, in mense et ind[ictione suprascripta tertia] decima.

y^ Ego Leo Domini [gratias datibjus iudex.

Signum ^J< manus (q) Mattilda ohnesta f^mina et consensit.

>J< Ildibrando Scafarea.

>^ lohannem Pagano.

>5< lohannem qui vocor Rusco.

)J< Ego Romanus scriniarius sancte Romane Ecclesie qui supra (0

scriptor uius (s) chartula (0 facta (") compievi et apsolvi.

XI.

1037 aprile 14.

Rosa vedova di Giovanni dona a Stefano arciprete, a

Giovanni secondo e a Pietro terzo preti di S. Stefano

(a) A dom (b) A dation (e) A peti (d) A num (e) A nobem (f) A
domn (g) A imperatorem (h) A potueri (i) lignamen (1) Così A. (m) A
omia (n) A nom (o) A seriem (p) A perman (q) A man (r) A qs

(s) A ueius (t) A cha (u) A fatu
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maggiore una vigna colle dipendenze e due buoi nel ca-

stello Bucceia, territorio di Selva Candida.

Originale, caps. LXI, l'.isc. 590 [A],

ToRRiGio, Le sacre grolle ^liticane (1659), p. 527, estr. Martorulli,

op. cit. p. r? e p. IO}, cit.

Pergamena guasta nell' escatocollo da rosicchiature dei sorci. l\»re au-O ri

tografa la ;* nella soitoscri/ione di Rosa.

>^ In nomine domini Dei salvatoris nostri lesu Christi. Anno

Deo propitio pontiticatus domni nostri Benedicti sumnii pontifici et

universalis
|
noni papae in sacratissima sede beati Petri apostoli quinto,

imperante domno nostro Chounrado a Dco coronato
|
imperatore anno

eius undecimo, indictione quinta, mense aprelis, die quarta decima.

Quoniam certuni est
|
me Rosa honesta femina relieta a Johannes

honesto («^ viro meo, hac die do, dono, cedo, trado et inre|vocabi-

liter largior simulque concedo ex propria mea substantia, propria et

spontalnea mea voluntate tibi autem domno Siephanus religioso ar-

chipresbitero de venerabili
|

monasterio Sancti Christi protomartir's

Stephani qui appeilatur ('') maiore post abside 13eati Petri apostoli

seu lohanncs secundo et Petrus tertio religiosi presbiteri eiusdem

venerabilisW monasterio vestrisque successoribus, quem
|
in ipsius mo-

nasterio nuncC'^) sunt et in antea intraturi sunt ini perpetuum, vel cui

vobis in usum et salarium vestrum
|

vestrisque successoribus largire

et concedere placueritis, prò Dei omnipotenti amore mercedeque
|
re-

demptionc anime meae et anime de suprascripto lohannes viro meo

et veniam delictorum nostrorum
|
simulque prò vestra sacratissima

hac pias horationes, quas prò salute anime nostre et anime omnium

Crisiianorum in suprascripto monasterio facere non cessatis, proinde

remunero et a die presenti
|
dono vobis, id est vinea mannarica in

iniegrum, omnia in integrum, ipsa vinea et terra que infra
|
subscripti

affincs conclauduntur cum versulares («) et rasulares suos atque sedi-

men ad calca|torio suo ponendum et residendum * • * et introitu et

exoitu suo [ • ]^^) in [ ] (g)
|
et cum omnibus ad ipsa vinea

in integrum pertinentibus vel infra se et super se abentibus; atque

dono vobis a die
|

presenti tenda ('') domui una in integrum, quas

mihi abere videtur intro castello qui vocatur (0 Buccegie
|
cum clau-

simen suum et cum omnibus ad ipsa tenda domui in integrum pcr-

tinentia, seu et dono vobis prò re demptioiie anime meae boves nu-

(a) A hom (b) A ^]p (e) A ven (d) A nunc (e) A vers (0 •$/"><'<>

di Ire quattro Itllert coperto da macihia. (g) Altro spazio di circa selle lettere coperto da

macchia. (li) t su rasura di altra lettera, che pare d (i) A >.;u
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mero duobus (") et cuiii omnibus ad ipsa vinca et tenda domui C») et

bo|ves in integrum pertinentibus. Posita ipsa vinea territorio (') Silve

Candide W in iam («) dicto territorio de castello
|

qui vocntur ("O Buc-

cegiae, quod est Inter affines ad ipsa vinea, ab uno latere teniente

Fusco, et
I

a secundo latere qui est a pede ballae qui vocatur (f
) De-

sinda, et a tertio vel a quarto latere ripae de ipsijus vinea (g), iuris

cui existens. Unde et hanc a (•>) die presenti donationis chartula (>) vobis

feci atque
|
contradidi. Hec omnia qua ut superius legitur de presenti die

abeatis, teneatis, possideatis,
|
utendi, fruendi, possidendi et in usum

et salarium vestrum vendendi, donandi, commutandi, vel quic|quid (0

exide (™) facere sive '") peragere voiueritis in vestram vestrisque

successoribus (°) sit potestatem,
|
et numquam a me ncque ab heredi-

bus meis ncque a me summissa magna parvaque persona
|
aliquam

aliquando abeberitis questione aut calumnia; etiam si vobis vestrisque

successori|bus necesse fuerint contra omnes ornine stare me una cum
heredibus meis et defendere promitto

|

omni in tempore gratis. Hec

omnia que hanc a die presenti donationis chartula (0 seriemtextus| elo-

quitur, inviolabiliter conservare atque adinplere promitto. Nam, quod

absit, et si ccontra hec, que ut superius notata vel adscripta leguntur,

contra agere presumpscro (p),
|
et cuncta non observavero, et minime

defendere potuero aut noluero, tunc
|
datura me promitto una cum

heredibus meis vobis vestrisque successoribus ante omnem litis ini-

tium pe|ne nominum auri obtimi unciae duabus, et post soluta pena

huius chartula (') in suam perma|neat firmitatem. Quam scribendam

rogavi Theofilactus scriniario sanctae Romanae 1 Ecclesiae, in mense

et indictione suprascripta quinta.

Signum >~i manus (q) suprascripta Rosa honesta femina et do-

natrice atque rogatrice que supra (O scriberc (=) nescit (0.

[ ] mansionario Beati (") Retri apostoli scole oratorio (v).